
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA 

Av. Juvenal Silva Braga, 400 – Cep. 87.545-000 
Fone (44) 3640 - 8000 – Fax (44) 3640 – 8024 

Divisão de Compras e Bens Patrimoniais 
e-mail: licitacao@esperancanova.pr.gov.br  

ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
 

 
DECRETO Nº. 048/2013 

 
 

Homologa os preços registrados no julgamento 
proferido pela Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, do 
Processo Licitatório nº. 26/2013, modalidade Pregão 
Presencial nº. 17/2013 e dá outras providências.    

 
 

O Prefeito Municipal de Esperança Nova - PR, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira 

Oficial e Equipe de Apoio da Licitação na Modalidade Pregão Presencial do Município de Esperança 
Nova, referente à licitação, que se trata do REGISTRO DE PREÇOS para aquisição eventual e futura de 
óleos lubrificantes, graxas e fluídos para os veículos da Frota Municipal, a favor dos vencedores do 
certame:  

Item Qtde Unid. Produto 
Preço 

Registrado  
Validade do 

Registro 
Marca Nº do 

Pregão 
Valor Total Empresa 

1 25 BD 
ÓLEO MOTOR SAE 15W40 API 
CG-4 - BL C/ 20 L (MOTORES 
DIESEL) 

142,00 12 meses SHELL 17/2013 3.550,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

2 15 
CX 

ÓLEO MOTOR SAE 15W40 API 
SM - CX. C/ 24X1 L (MOTORES 
FLEX - GASOLINA, ÁLCOOL, GNV) 

467,36 12 meses PETRONAS 17/2013 7.010,40 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

3 10 BD 
ÓLEO P/ DIFERENCIAL E CAIXA 
DE CÂMBIO SAE 90 GL-5 - BL C/ 
20 L  

214,00 12 meses LUBRAX 17/2013 2.140,00 ONIX 
LUBRIFICANTES 

LTDA 

4 8 
BD 

ÓLEO P/ LUBRIFICAÇÃO DE 
TRANSMISSÃO SAE-50 TD TO-4 - 
BL C/ 20 L (TIPO TAC-3) 

215,50 12 meses LUBRAX 17/2013 1.724,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

5 30 BD 
ÓLEO P/ SISTEMA HIDRÁULICO 
SAE 10W API-CF/CF2 BL C/ 20 L 

204,00 12 meses LUBRAX 17/2013 6.120,00 ONIX 
LUBRIFICANTES 

LTDA 

6 6 

BD 

ÓLEO P/ SISTEMAS 
HIDRÁULICOS  INDUSTRIAIS E 
VEICULARES TIPO 68 - BL C/ 20 
L 

153,50 12 meses TUTELA 17/2013 921,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

7 6 BD 
ÓLEO P/ LUBRIFICAÇÃO DE 
TRANSMISSÃO SAE-30 TD TO-4 - 
BL C/ 20 L (TIPO TAC-3) 

204,00 12 meses LUBRAX 17/2013 1.224,00 ONIX 
LUBRIFICANTES 

LTDA 

8 55 
BD 

ÓLEO MOTOR SAE 15W40 API CI-
4 - BL C/ 20 L (MOTORES 
DIESEL) 

200,00 12 meses LUBRAX 17/2013 11.000,00 ONIX 
LUBRIFICANTES 

LTDA 

9 3 BD 
ÓLEO MOTOR C/ TECNOLOGIA 
SINTÉTICA SAE 10W40 - BL C/ 
20 L (MOTORES DIESEL) 

634,00 12 meses LUBRAX 17/2013 1.902,00 ONIX 
LUBRIFICANTES 

LTDA 

10 12 

CX 

ÓLEO MOTOR 24X1L SAE 
20W50 API SJ - CX C/ 24X1 L 
(MOTORES FLEX - GASOLINA, 
ÁLCOOL, GNV) 

267,50 12 meses PETRONAS 17/2013 3.210,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 



 2

11 3 BD 
GRAXA AUTOLITH (A BASE DE 
SABÃO DE LITIO) P/ ROL. E 
CUBOS DE RODA - BL C/ 20 KG 

294,00 12 meses LUBRAX 17/2013 882,00 ONIX 
LUBRIFICANTES 

LTDA 

12 2 
TB 

GRAXA CHASSIS II (A BASE DE 
SABÃO DE CÁLCIO P/ CHASSIS) - 
TB C/ 170 KG 

723,00 12 meses LIDER 17/2013 1.446,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

13 8 BD 
ÓLEO P/ DIFERENCIAL E CAIXA 
DE CÂMBIO SAE 140 GL-5 - BL 
C/ 20 L 

229,50 12 meses SHELL 17/2013 1.836,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

14 3 

BD 

FLUIDO P/ TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA  E DIREÇÃO 
HIDRÁULICA ATF - TIPO A - BL C/ 
20 L 

273,50 12 meses SHELL 17/2013 820,50 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

15 4 CX 
FLUIDO FREIO 30X500 ML DOT-
3 - CX C/ 30X500 ML 

324,00 12 meses SHELL 17/2013 1.296,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

16 40 
BD 

ÓLEO MULTIFUNCIONAL DO 
TRATOR SAE 10W30 API GL4 - 
BL C/ 20 L 

324,50 12 meses SHELL 17/2013 12.980,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

17 5 BD 
ÓLEO MULTIFUNCIONAL DO 
TRATOR THF 11 - BL C/ 20 L 

232,50 12 meses LUBRAX 17/2013 1.162,50 ONIX 
LUBRIFICANTES 

LTDA 

18 6 
BD 

ÓLEO DE TRANSMISSÃO DE 
TRATOR (ORIGINAL JOHN DEERE) 
- BL C/ 20 L 

364,99 12 meses JOHN 
DEERE 

17/2013 2.189,94 ONIX 
LUBRIFICANTES 

LTDA 

19 4 CX 
ÓLEO MOTOR 24X1 L SAE 5W40 
100% SINTÉTICO - CX C/ 24X1 L 
(MOTORES GASOLINA) 

821,00 12 meses SHELL 17/2013 3.284,00 M. N. DO 
COUTTO 

PEROLA ME 

Art. 2º. Fica o setor competente autorizado a elaborar o termo 
de contrato depois de cumpridas todas as formalidades legais. 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, 

Estado do Paraná, aos 05 (cinco) dias do mês de Abril de 2013. 
 

 
 
 

Everton Barbieri 
            Prefeito Municipal 

 


